Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 951/2022

Requer informações acerca a
respeito do pagamento do incentivo
financeiro adicional aos Agentes
Comunitários de Saúde e de
Combate às Endemias.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Incentivo Financeiro Adicional,
popularmente conhecido pelos Agentes Comunitários de Saúde e de
Combate a Endemias como 14º salário, é um benefício legalmente
garantido pelo Ministério da Saúde e repassado aos municípios através
do FNS – Fundo Nacional de Saúde todo final do ano como forma de
gratificação aos ACS/ACE;

CONSIDERANDO que o recurso é tratado pelo Ministério da
Saúde como uma gratificação de final de ano aos Agentes Comunitários
de Saúde e de Combate a Endemias;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus
Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso
IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1. O Executivo Municipal já recebeu o repasse de verbas do FNS
– Fundo Nacional de Saúde referente ao Incentivo Financeiro
Adicional dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate a
Endemias? Em caso positivo, quando foi realizado o repasse e
qual foi o valor total.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
90

/2
02

2
20

/1
2/

20
22

 1
1:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 4

05
W

-J
0H

4-
R

52
0-

2K
H

W

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2. Qual é a previsão que o Executivo Municipal tem para realizar o
pagamento do Incentivo Financeiro Adicional aos Agentes
Comunitários de Saúde e de Combate a Endemias do nosso
município?

3. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de dezembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
90

/2
02

2
20

/1
2/

20
22

 1
1:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 4

05
W

-J
0H

4-
R

52
0-

2K
H

W

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de dezembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=405WJ0H4R5202KHW, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 405W-J0H4-R520-2KHW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

68
90

/2
02

2
20

/1
2/

20
22

 1
1:

22
 -

 C
H

A
V

E
: 4

05
W

-J
0H

4-
R

52
0-

2K
H

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=405WJ0H4R5202KHW,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 405WJ0H4R5202KHW
		2022-12-21T10:21:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura